⁴⁴ Besonders deutlich formuliert Scotus dieses Anliegen in *Lectura* III d.1 q.1 n.35, Ed. Vat. XX, 14: „Ideo dico quod oportet quod personalitas in natura humana sit talis et a tali, quod non includat contradictionem naturam esse sine illa, ita quod natura sub sua singularitate posset manere – sine propria personalitate – sub personalitate aliena.“

⁴⁵ JOHANNES DUNS SCOTUS, *Lectura* III d.1 q.1, Ed. Vat. XX, 1-35: Utrum sit possibile naturam humanam personaliter uniri Verbo divino; *Ordinatio* III d.1 p.1 q.1, Ed. Vat. IX, 1-39: Utrum possibile fuerit naturam humanam uniri Verbo in unitate suppositi; *Quodlibetum* q.19: Utrum in Christo unitas naturae humanae ad Verbum sit sola dependentia naturae assumptae ad personam Verbi. Ed. Viv. XXVI, 259-297.

⁴⁶ *Ordinatio* III d.1 p.1 q.1 n.31, Ed. Vat. IX, 14sq.: „[...] oportet videre quomodo se habeat illud a quo natura intellectualis dicitur ‘persona’, comparando ad illud a quo natura talis est singularis et individua.“

⁴⁷ *Lectura* III d.1 q.1 n.45, Ed. Vat. XX, 16sq.: „Nam triplex est negatio: una scilicet, qua aliquid negatur ab alio quia affirmativum sibi repugnat [...]; alia est negatio qua aliquid negatur ab aliquo quia causa efficiens non causat illud in eo [...]. Et haec negatio duplex est, quia aut agens non agit ad quod passum natum est inclinari naturaliter [...]; aut quia agens non agit nec causat in eo passo illud ad quod passum non naturaliter inclinatur, sibi tamen non repugnat illud, [...].“

hängigkeit. Er unterscheidet zwischen aktueller und möglicher Abhängigkeit und einer Neigung (*aptitudo*) zur Abhängigkeit.⁴⁸ Die geschaffene Person ist hinlänglich bestimmt, wenn sowohl die tatsächliche Abhängigkeit einer individuellen Natur wie auch deren Neigung, sich in Abhängigkeit zu begeben, negiert werden. Nur für göttliche Personen kann darüber hinaus die Negation jeder möglichen Abhängigkeit angenommen werden, womit eine vollkommene Form des Personseins erreicht ist.⁴⁹ Scotus knüpft in diesem Zusammenhang an seine Persondefinition in *Ordinatio I distinctio* 23 und 25 an. Er betont auch hier, dass die Univozität des Personbegriffs für geschaffene und göttliche Personen nur auf der Basis dieser zweifachen Negation besteht. Insofern der Widerstreit gegen jede mögliche Mitteilbarkeit hinzugenommen wird, ist eine univoke Aussage nicht mehr möglich. Es scheint sogar fraglich, ob unter dieser Voraussetzung im geschaffenen Bereich von Personen gesprochen werden kann. Im vollkommenen Verständnis kann Personalität nur im Göttlichen ausgesagt werden.⁵⁰